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1. Úvod

Zvládne-li člověk rutinu v nějakém oboru, může přenášet získané zkušenosti do

oboru příbuzného. Rozvoj endoskopie v gastroenterologii tak mohl pomoci

pn objeveni metody perkutáuní endoskopické gastrostomie a na svět se dostala

metoda, která pomohla k lepšímu využití enterální výživy u paci entů s nejrůznějšími

diagnózami

Perkutánní endoskopická gastrostomie (dále PEG) byla poprvé provedena

v USA v červnu 1979. Tehdy byla přijímána jako metoda velmi riskantní. Naštěstí to

netrvalo dlouho a nová metoda se změnila v rutinní a velmi potřebný výkon. Do

České republiky se tato metoda dostala později - v 90. letech 20. století. Brzy se

dostala do povědomí lékařů a ostatních zdravotníků a velmi rychle se stala součástí

programu ve větších nemocnicích (3).

Pracuji jako endoskopická sestra na gastroenterologickém oddělení Pediatrické

kliniky FN Motol. Na našem pracovišti metodu PEG provádíme od r. 1996. Od té

doby jsme zavedli 134 nových perkutánních endoskopických gastrostomií a provedli

42 výměn.

Pracovni postupy u dětí a dospělých se významně metodicky neliší. Podle věku

a zejména hmotnosti pacienta je třeba zvol it potřebné instrumentárium (endoskop a

gastrostomický set). PEG lze úspěšně zavést u velmi malých dětí. Naše nejmladší

dítě, kterému jsme zavedli gastrostomickou sondu byla 3 měsíční dívka, vážící

necelé 4 kg.

U některých dětských pac ientů jsme j iž provedli jednu či více výměn

gastrostomické sondy. Na druhé straně máme děti "rekordmany", kteří mají

zaveden PEG 5 - 6 let. Některé závady, které vedly k výměně gastrostomické sondy,

mohou jít na konto výrobce. Většinu výměn gastrostomické sondy jsme však

provedli v důsledku nesprávného ošetřování sondy rodiči dítěte.

Ze zkušeností většiny pracovišť, která PEG u dětí provádějí vyplývá, že

jednoznačně upřednostňují spolupráci anesteziologa. Na našem pracovišti provádíme
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perkutánni endoskopickou gastrostomii v celkové anestezii. Právě proto jde o výkon,

který představuje pro pacienta určitou zátěž a riziko, byť je pouze krátkodobý.

Protože životnost PEG úzce souvisí s jeho správným ošetřováním, chci se ve

své práci zaměřit na to, jestli pacient (v našem případě rodiče pacienta a pracovníci

Ústavů sociální péče) odcházejí s veškerými vědomostmi a zkušenostmi pro

ošetřování PEG, které jim na tomto pracovišti můžeme poskytnout.
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2. Historie

Snaha o nalezení možnosti jak pomoci pacientům, kteří nemohou přij ímat

potravu ústy, je stará jako lidstvo samo. Odedávna vládla důvěra ve schopnost

trávicího ústroji vstřebat dostatečné množství živin i energie z potravy a

vyrovnat se se změnami asimilace živin způsobené nemocemi (1 ). Nejdříve se

jako cesta pro podání enterální výživy používalo rektum. Již staří Egypťané využívali

při závažných stavech nutričnÍ léčbu: různými aplikátory, které vyráběli z tehdy

dostupných materiálů, se snažili vpravit do konečníku pacientů klyzmata výživných

látek. Řekové postupovali podobně: v klyzmatech používali výživné směsi, které

připravovali z mléka, vína a vývaru z mletých obilnin (1).

Protože se časem zj i stilo, že se takto podané výživné látky rychle evakuuj í,

začaly být vyvíjeny systémy na kontinuální rektální výživu. Používán byl

celuloidový katétr, který se zaváděl pomocí širší trubice do rekta. Rektum, jako vstup

enterální výživy do těla pacienta bylo používáno až do druhé světové války.

Koncem 18. století byl poprvé použit nasogastrický způsob podáni výživy.

K tomu účelu byla dokonce vyrobena stříkačka. Pak se bohužel na tento způsob

zapomnělo a používala se orogastrická metoda. První záznam o podání výživné

směsi do horní části trávicí trubice je z roku 1598, kdy byla výživa aplikována

z vaku močového měchýře zvířete pomocí duté trubice, místo které se někdy

používala i kůže úhoře, která se zaváděla do jícnu pomocí velrybí kosti. Později

se používaly stříbrné nebo kožené trubice zaváděné do jicnu (1). Začátkem 19.

století se na výrobu žaludečních sond začala používat guma, základem enterálních

nutričnich směsí se stalo kravské mléko. V polovině 19. století byly popsány první

komplikace orogastrické metody a vzpomnělo se na metodu již téměř zapomenutou -

nazogastrickou. K tomu účelu se začaly vyrábět tenčí nazogastrické sondy z indické

gumy.

V roce 1918 byla poprvé zavedena gumová sonda do tenkého střeva. K výživě
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byl použit roztok vyrobený z natráveného mléka, alkoholu a dextrózy. Aplikoval se

do sondy každé dvě hodiny v malém objemu.

Následovalo postupné vylepšování sond a hledání nových roztoků pro enterální

výživu. Koncentrace na enterální výživu byla přerušena v 60. letech minulého století,

v době velkého nadšení z parenterální výživy (1). V 70. letech však dochází

k renesanci enterální výživy pro její vyšší efektivnost a nižšímu počtu komplikací při

srovnání s výživou parenterální. V této době byly používány výživné jejunostomie,

rozšířila se nabídka přípravků enterální výživy o speciální přípravky pro různé

klinické situace. Objevovaly se nové prostředky pro pohodlněj ší aplikaci "domácí"

enterální výživy.

Perkutánní endoskopickou gastrostomii vyvinul německý lékař Michael W.L.

Gauderer a poprvé ji provedl l 2.července 1979 ve spolupráci se svými kolegy na

dětském operačním sále Univerzitní nemocnice v Clevelandu. Zpočátku byl výkon

přijímán s velkými obavami a výhradami, ale již po necelém roce následovala první

publikace a velmi pozitivní přijetí v gastroenterologické obci (l ).
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3. Perkutánní endoskopická gastrostomie

Perkutánni endoskopická gastrostomie (PEG) je minimálně invazivni metoda,

při které je zaveden gastrostomický set pro enterální výživu stěnou břišní do

Esophagus __

Stomach

Gastrostomy lube
Placement

žaludku. Výkon se provádí pomocí

endoskopického přístroje - gastroskopu. Pro

zavedení gastrostomického setu se používají

dvě metody. První metoda - push, je zavedení

setu po vytvořeni a dj lataci kanálu stěnou

břišní do žaludku. Zde se set fixuje vodou

naplněným balonkem, stočením konce sondy

v žaludku nebo fixačním zařízením na

podkladě paměti materiálu (2).

Druhou možností je metoda puU. Při gastroskopickém vyš třeni se provede

punkce žaludku, do kanálu se prostrčí nitěný vodič a bioptickými kleštěmi se vytáhne

i s gastroskopem ústy ven. Na nit se naváže vlastní set pro enterálni výživu a opatrně

se vtáhne za druhý konec nitě do žaludku a ze žaludku břišní stěnou ven. V žaludku

je fixován diskem, který je součástí tohoto setu (1 ).

Tubing c lamp ---;l;:;}":::H-~-\
Plug-In
adaptcr

Variantou této metody je metoda push over wire, při kt ré je ponechán drátěný

vodič natažený od dutiny ústní až do gastrokutánního kanálu a po něm je protlačena
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gastrostomická sonda se špičatým zakončením.

Pokud je průchodná horní část trávicí trubice pro gastroskop, jako metodu první

volby volíme perkutánní endoskopickou gastrostomii metodou puU( 1).

3.1 Indikace

Indikace pro zavedení perkutánni endoskopické gastrostomie (PEG) je třeba

posuzovat individuálně. Obecně se PEG zavádí tehdy, jestliže se předpokládá

používání enterální výživy déle než 6 týdnů. Dříve jej většinou zavádíme neklidným

nemocným. U nich je vysoké riziko vytažení nasogastrické sondy nebo aspirace

žaludečního obsahu. Jestliže je plánována operace v oblasti gastrointestinálního

traktu nebo u plánovaného ozařování této oblasti je PEG zaváděn i na kratší dobu

podávání enterální výživy. Onemocnění trávicího traktu tvoří velké procento indikací

pro zavedení PEG. Patří sem zejména porucby polykacího aktu a stenózy jícnu,

zvláště v případech, kdy nejsou vhodné pro operační řešení. Pacienti se syndromem

krátkébo střeva, či Crobnovou chorobou maj í prospěch při podávání enterální

výživy v nočních hodinách v kombinaci s denním perorálním příjmem. Totéž platí


[…]


eomponent of tbe programme in all of tbe major hospitals.

I am work.ing as an endoseopical nursing sister at tbe gastroenterologieal

departmant of tbe pediatrie clinie of FN Motol. At our workplace we are engaged in

tbe PEG method since the year 1996. Sinee this time we have introdueed 134 PEG's

and have earried out 42 interehanges.

The working processes do not significantely methodiealy distinguish at tbe

pediatrie and adults patients. Aeeordingly to tbe age and namely to tbe weight of the

patient it is necessary to choose the needful instruments {an endoseop and

gastronornieal set}. It is possible to introduce tbe PEG sueeessfully into small

ehildren. Our smallest pediatrie patient, into which we have introdueed tbe

gastronomieal sound was 3 months old girl, witb weight 4 kg.

At some of our pediatrie patients we have alredy realized one or more

exchanges of tbe gastronomieal sound. On tbe other side, we have the pediatrie

patients - ''rekord bolders", whieh have the PEG introdueed 5 - 6 years. Some

defects, whieh eondueted to tbe exehange of tbe gastronomieal sound may go to

account ofthe produeer. But most ofthe interehanges oftbe gastronomieal sound we

have realized owing to the incorreet treatment witb the sound by the children's

parents.

From tbe experienees ofmost oftbe workplaces, whieb are engaged in tbe PEG

for the pediatrie patients folLows, that they prefer the collaboration witb tbe

anestezilog. At our workplace we realize tbe PEG in eomplete anestezie. Just
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therefore is this an procedure, which presents for the patient a certain hurden and

risk, even if short running.

Since the servi ce lífe ofthe PEG is dosely connected with its correct treatment,

I want direct myse)f to the question, íf the patient {in our case the parents and the

employes of the Institution of social care} leave us with entire knowledges and

experiences of the treatment with the PEG, which we can them on our workplace

afford.
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7. Závěr

Domnívám se, že je zcela zřejmé, že perkutánní endoskopická gastrostomie

(PEG) má při správném ošetřování i používání velkou životnost. Dobře provedená

edukace rodičů dítěte, kterému jsme PEG zavedli, se opravdu vyplatí. Aseptické

ošetřování vstupu gastrostomického setu v prvních dnech po zavedení pomáhá

k dokonalému zhojení jeho vstupu a vytvoření gastrokutánního kanálu. Dobře

vytvořený gastrokutánní kanál je jedním z hlavních předpokladů, aby PEG mohl

dlouho a dobře "sloužit".

Z připomínek rodičů dětí s PEG, kteří vzpo1lÚnají na své začátky

s ošetřováním PEG, jsou nejdůležitější tyto dvě:

počáteční obavy z používání a ošetřování PEG, kterých se během pobytu

v nemocnici zcela nezbavili

možnost "popovídání" si s rodiči dětí, kteří mají zkušenosti s ošetřováním PEG.

Do budoucnosti se musíme na tyto připorrúnky zaměřit. Děti se zavedeným

gastrostomickým setem k nám chodí na pravidelné kontrolní vyšetření, pokusíme se

mezi nimi najít vhodné rodiče. Rodičům dětí s nově zavedeným gastrostomickým

setem můžeme setkání s již zkušenými rodiči zprostředkovat.

Počáteční obavy z ošetřování PEG by mohl pomoci překonat vytipovaný

zdravotnický pracovník, který má dlouholeté zkušenosti z ošetřováním PEG. S ním

by rodiče dítěte s nově zavedeným gastrostomickým setem mohli prodiskutovat své

dotazy a připominky. On by tak nejlépe zjistil, jestli rodiče všemu porozuměli.

Nácvik ošetřováni a používáni PEG by potom byl mnohem jednodušší. S tímto

pracovníkem by se mohli rodiče setkávat i při pravidelných kontrolních vyšetření.

Měli by možnost si s ním "popovídat" o věcech, které je trápí a neumějí si s nimi

poradit. Myslim, že by rodiče u tohoto pracovníka našli pocit pochopení a

psychického uklidnění. Mohl by také nenápadně pomoci i těm rodičům, kteří se

zdánlivě zdají být bez problémů. Mohou je mít, ale stydí se s nimi svěřit. Na těchto
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setkáních by jistě byla příležitost jak rodičům "osvěžit" nejdůležitější zásady při

ošetřováni PEG.

Pokud se ošetřování PEG stane pro rodiče rutinním výkonem, který prováděj í

zodpovědně a správně, PEG se jim stane výborným pomocníkem pro výživu a

dodržování pitného režimu jejich dítěte.
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9. Přílohy

č. 1 Dotazník

1. Jak dlouho je gastrostomická sonda zavedena:

(uveďte prosím v letech a měsících

2. Byla již gastrostomická sonda měněna:

ne

ano početvýIněn

po kolika Jetech a měsících _ ___ _

důvod výměny _________ _

3. Ošetřováni gastrostomické sondy je pro nás složité:

ne

ano proč ____________ _

4. Ošetřování gastrostomické sondy provádí:

matka

matka i otec

zdravotnický pracovník v ÚSP

s. Komplikace po zavedení gastrostomické sondy:

ne

ano jaké
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6. Jaký druh výživy používáte:

mixovaná (domácí)

enterální (originální balení z lékáren)

7. V jaké formě podáváte léky:

kapky

sirupy

tablety

rozpustné tablety

8. Změnila se zavedením gastrostomické sondy kvalita života Vašeho dítěte:

ne

ano včem

9. Usnadnila zavedená gastrostomická sonda výživu Vašeho dítěte:

ne

ano

10. Jste znovu postaveni před rozhodnutí zavést vašemu dítěti gastrostomickou

sondu. Rozhodnete se:

ne

ano důvod ........... . ....................................... .
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11. Byli jste dostatečně informováni a podaným informacím jste úplně

porozuměli:

ne

ano

12. Informace z obdržené brožurky jsou dostačující:

ano

ne postrádali nebo neporozuměli jsme ___________ _
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