Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Problematika ošetrovatelské péče o děti s perkutánní endoskopickou gastrostomií

Jméno a příjmení autora: Martina Praksová

Datum narození:

Akademický rok: 2006/ 07

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Pohlová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Bakalářská práce zjišťuje nejčastější komplikace, ke kterým dochází při ošetrování perkutánní endoskopické gastrostomie u dětských pacientů a nastiňuje způsob jejich možných řešení, což je také ústředním cílem zvoleného tématu této závěrečné práce. Jedná se o teoreticko - praktickou práci, jejíž atributy byly dodrženy. Autorka se v teoretické části zaměřila na indikace, vlastní provedení punkční gastrostomie a její správné následné ošetrování. Jako velice zajímavý shledávám historický úvod k problematice. V praktické části stanovila dvě základní hypotézy, na které se dotazovala skupiny respondentů prostřednictvím vlastně konstruovaného dotazníku. Hypotézy vystihují záměr práce, který byl, zjistit míru informovanosti v oblasti následného ošetrování gastrostomie v domácím prostředí nebo ústavech sociální péče. Respondenty tvořila skupina rodičů dětských pacientů s tímto typem stomie a ošetrovatelský personál v ústavech sociální péče. Cíl práce považuji za splněný.

Práci pokládám za velmi užitečnou, neboť každé nové zjištění v oblasti edukace a samotné ošetrovatelské péče, které přispívá ke zkvalitnění života pacientů, dává ošetrovatelské praxi opravdový význam.

Studentka prokázala při zpracování své závěrečné práce velkou schopnost samostatnosti, která ze značné míry vychází z jejích praktických zkušeností v oboru. Zodpovědně brala v úvahu doporučení vedoucí práce.

Doporučuji opravit některé citované zdroje informací dle ISO normy 690/1996, obrázky v textu doplnit českými popisky a přesunout je do příloh.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

Datum: 16.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------